



Esta declaração é emitida sob a exclusiva responsabilidade da empresa que coloca no mercado: DELTA PLUS GROUP

Fabricante declarante	DELTA PLUS GROUP	
Código – Nome do produto	VECUTD00 - VENICUTD00	
Designação do produto	Luva de malha não revestida - PEHD, Fibra de aço - Agulha : 15	
Identificação/Rastreabilidade	Cada produto leva um numero de lote. Para qualquer informação complementar, é necessário indicar-nos este numero. A nossa organização, baseada neste numero de lote, permite-nos assegurar a rastreabilidade do EPI.	

O produto objeto da presente declaração está em conformidade com os requisitos pertinentes (restrições e especificações) do Regulamento-Quadro (CE) n.º 1935/2004/CE, do Regulamento (CE) n.º 2023/2006 e de outros textos europeus e nacionais aplicáveis enumerados a seguir:

- Regulamento (UE) n.º 10/2011 (materiais plásticos)

O produto pode ser utilizado em contacto com os seguintes tipos de alimentos:

Tipo de alimento	Simuladores	Condições de ensaio	Ensaio de superfície
Alimentos hidrofílicos	Simulante A: 10% de etanol	2 horas a 40°C	6 dm ² /kg
Alimentos ácidos	Simulante B: ácido acético a 3%	2 horas a 40°C	6 dm ² /kg
Alimentos gordos	Simulante D2: Óleo vegetal = Iso-octano + Etanol 95 (Simulante D1)	2 horas a 40°C	6 dm ² /kg

As condições e a duração do armazenamento estão disponíveis nas instruções de utilização fornecidas com o produto.

A presente declaração de conformidade baseia-se nos seguintes elementos:

- análise da migração global
- análise das substâncias sujeitas a restrições (incluindo a migração específica)

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE DO CONTACTO COM OS ALIMENTOS

Apt, em 06/08/2026

Assinado por e em nome de DELTA PLUS GROUP:

David GUIHO
Marketing Director



Anexos

Referência	EAN13	Cor	Size
VECUTD00BL06	3295249296780	Azul-Branco	06
VECUTD00BL07	3295249296797	Azul-Branco	07
VECUTD00BL08	3295249296803	Azul-Branco	08
VECUTD00BL09	3295249296810	Azul-Branco	09
VECUTD00BL10	3295249296827	Azul-Branco	10
VECUTD00BL11	3295249296834	Azul-Branco	11